
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«19» ноября 2021 г.                                                                                    № 01-12/354 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

22.11.2021 за № 525/4186 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня 

сельскохозяйственной техники, часть затрат на приобретение которой 

подлежит субсидированию в IV квартале 2021 года 

 

В соответствии с пунктом 5.6. Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики  

от 14.08.2020 № 565/20 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики»                                             

(с изменениями), во исполнение подпункта 1.2.1. пункта 1.2. Порядка 

предоставления субсидии из Государственного бюджета Луганской Народной 

Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 

затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, утвержденного 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики                                      

от 19.10.2021 № 897/21, п р и к а з ы в а ю:  

 



2 

 

          1. Утвердить прилагаемый Перечень сельскохозяйственной техники, часть 

затрат на приобретение которой подлежит субсидированию в IV квартале 2021 

года. 

 

          2. Отделу правового обеспечения Министерства сельского хозяйства  

и продовольствия Луганской Народной Республики обеспечить предоставление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики в установленном законодательством порядке. 

 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

          4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 
 

 

И. о. Министра                                                                                  Г. Н. Черепаха 

  



                                                                            Приложение  

                                                                            к приказу Министерства 

                                                                            сельского хозяйства   

                                                                            и продовольствия  

                                                                            Луганской Народной Республики 

                                                                            от 19.11.2021 № 01-12/354 

 

 

 

Перечень сельскохозяйственной техники, часть затрат на приобретение 

которой подлежит субсидированию 

 в IV квартале 2021 года 

 

 

Уборочная техника: 

   Зерноуборочные комбайны, силосокормоуборочные комбайны, комбайны для 

уборки капусты, лука, картофеля; 

    жатки зернобобовые, валковые, прямого комбайнирования, приспособление 

для уборки подсолнечника, жатки для уборки кукурузы; 

    самоходные и прицепные косилки; 

    копатели корнеклубнеплодных растений; 

    копатели свеклы, лука; 

    уборщики корнеплодов за ботву; 

    копатели-погрузчики; 

    ботвоудалители, ботводробители; 

    грабли ворошильного, роторного, пальцевого типов; 

    подборщики скошенной массы, пресс-подборщики; 

    измельчители, валкообразователи. 

 

Транспортные средства, трактора: 

    автомобильная техника: 

среднетоннажные грузовые автомобили от  2,5 тонн до 8 тонн; 

крупнотоннажные грузовые автомобили от  8 тонн до 25 тонн; 

    автомобили и прицепы-зерновозы; 

    комбикормовозы; 

    трактора гусеничные, колесные различных классов мощности; 

    погрузчики фронтальные, навесные, телескопические, экскаваторного типа, 

грейферные, с гидравлическими крючьями; 

    прицепы сенажные, седельные, герметичные, бортовые, бункерные, для 

сыпучих материалов, цистерны, транспортировщики рулонов; 

    автомобильные весы для грузового транспорта. 

 

 



2 

 

                                                                                      Продолжение приложения 

 

 

Машины, машинно-тракторные агрегаты обрабатывающие почву перед 

посевом и посадкой: 

 

    бороны дисковые, ротационные, игольчатые, ножевые, зубовые, пружинные, 

сетчатые; 

    плуги поворотные, дисковые, отвальные, безотвальные, оборотные; 

    лущильники отвальные (лемешные), дисковые, многокорпусные; 

    культиваторы для сплошной, междурядной, комбинированной паровой, 

предпосевной обработки почвы; 

    катки: с гладкой, кулачковой, зубчатой поверхностью, водоналивного, 

корончатого, шпорового типов; 

    специальные культиваторы-окучники, плоскорезы, гребнеобразователи, 

глубокорыхлители, дискаторы, щелерезы; 

    почвофрезы. 

 

Техника для проведения посевов, посадок: 

    рассадопосадочные машины револьверного, ручного, кассетного типов; 

    агрегаты для посадки луковичных культур; 

    бороны с активными рабочими органами – лопаточные машины, фрезы, 

вибрационные машины; 

    сеялки зерновые, рядовые (точного высева), пропашные, стерневые. 

    картофелесажалки. 

 

Машинно-тракторная техника для ухода за посевами, внесения удобрений, 

для полива и орошения: 

    прореживатели, пропольщики посадок; 

    приспособления для подрезки/обрезки кустов; 

    самоходные и прицепные опрыскиватели брандспойтные, штанговые, 

вентиляторные; 

    поливальные машины стационарные, на автомобильном ходу; 

    оборудование для капельного орошения; 

    передвижные многоопорные машины для полива; 

    дождевальные машины; 

    распределители жидких минеральных удобрений/органики; 

    разбрасыватели органических/минеральных удобрений; 

    приспособления для поверхностного, либо внутрипочвенного внесения 

химмелиорантов. 

 


